

**Lekarz Weterynarii w Opolu przekazuje informacje dotyczące wymagań, które powinny spełniać podmioty sektora utylizacyjnego zajmujące się zbieraniem oraz przewozem martwych zwierząt należących do gatunków wrażliwych na poszczególne jednostki chorobowe z gospodarstw (ferm) zlokalizowanych w obszarach objętych ograniczeniami (zapowietrzony oraz zagrożony) w związku z wystąpieniem chorób kategorii A:**

1. wykorzystywane środki transportu powinny spełniać najwyższe możliwe standardy w zakresie szczelności kontenerów używanych do przewozu martwych zwierząt. Stan techniczny kontenerów oraz, w szczególności, stan uszczelek, w które wyposażone są kontenery/pojemniki do przewozu powinny zapewnić szczelny i bezpieczny przewóz tych produktów;
2. środki transportu muszą być myte, czyszczone i dezynfekowane po każdym użyciu oraz suche przed użyciem;
3. posiadanie przez podmioty dokonujące zbierania i transportu martwych zwierząt procedur mycia, czyszczenia i dezynfekcji środków transportu oraz kontenerów/pojemników służących do przewozu ww. produktów ubocznych. Dokumentacja powinna zawierać ewidencję dotyczącą zakupu detergentów używanych do ww. czynności oraz ich rozchodu. Przeprowadzanie czynności dotyczących mycia i dezynfekcji powinno być udokumentowane zgodnie z procedurami zakładowymi;
4. zalecenie wyposażenia środka transportu w przenośny opryskiwacz z roztworem preparatu biobójczego, celem wykonania przez kierowcę dezynfekcji kół oraz innych zewnętrznych elementów pojazdu, które miały styczność z padłymi zwierzętami;
5. na obszarach objętych ograniczeniami ze względu na występowanie choroby kategorii A nie jest rekomendowany wjazd samochodów przedsiębiorstw branży utylizacyjnej do gospodarstw, w których utrzymywane są zwierzęta gatunków wrażliwych. W związku z czym odbiór powinien być tak zorganizowany, aby środki transportu nie wjeżdżały na teren gospodarstw gdzie utrzymywane są zwierzęta.  
  
Optymalnym rozwiązaniem przy braku w gospodarstwie strefy brudnej lub wydzielonej, gdzie przewidziane są takie manipulacje, odbiór padłych zwierząt powinien się odbywać przed bramą gospodarstwa przy zachowaniu zasad bioasekuracji. W takim przypadku padłe zwierzęta powinny być dostarczone do bramy przez właściciela, a następnie załadowane na samochód przedsiębiorstwa utylizacyjnego;
6. w przypadku odbioru martwych zwierząt z ferm zlokalizowanych w strefach objętych ograniczeniami ze względu na występowanie choroby kategorii A oraz prowadzenie zbiórki z kilku obszarów, powinna być zachowana odpowiednia kolejność odbierania padłych zwierząt tj. od obszaru o niższym ryzyku do obszaru o wyższym ryzyku zgodnie z następującym schematem: obszar wolny – obszar zagrożony – obszar zapowietrzony;
7. niezwłoczny przewóz zebranych martwych zwierząt wrażliwych gatunków z przedmiotowych obszarów do miejsca ich unieszkodliwienia lub zagospodarowania zgodnie z rozporządzeniem (WE) nr 1069/2009 tzn. do zakładów przetwórczych kat. 1 i 2 oraz spalarni;
8. przeprowadzenie szkoleń kierowców obsługujących środki transportu, którymi jest dokonywany odbiór padłych zwierząt z ferm hodujących zwierzęta gatunków wrażliwych na poszczególne choroby kategorii A, szczególnie w zakresie przeprowadzenia dezynfekcji sprzętu oraz ochrony osobistej po załadunku przed opuszczeniem fermy (zmiana rękawic przy obsłudze kontenerów zlokalizowanych na odrębnych fermach, przeprowadzenia dezynfekcji rąk oraz obuwia przed wejściem do kabiny samochodu), jak również posiadanie dokumentacji potwierdzającej szkolenia;